eo quod est,

Male qui agit, Nihil agit: dicatur:

Male qui agit, Homo perit.

D.- Hoc sane liquidum atque integrum est.

M.- Hoc ergo nos observemus propter musicae sinceritatem, quod poetae non observant propter facilitatem canendi: ut quoties, exempli causa, nobis necesse est aliqua metra interponere, in quibus nihil debetur pedi quod silentio compensetur, eas ponamus ultimas syllabas quas lex eiusdem numeri flagitat; ne cum aliqua offensione aurium et falsitate mensurae, a fine ad initium redeamus; concedentes tamen illis ut ita metra talia finiant, quasi deinceps nihil dicturi, et ideo extremam syllabam seu longam seu brevem impune constituent: nam in continuatione metrorum apertissime convincuntur aurium iudicio, non se debere ponere ultimam, nisi quae ipsius metri iure atque ratione ponenda est. Haec autem continuatio fit, cum pedi nihil debetur propter quod silere cogamur.

D.- Intellego, et gratum habeo quod talia polliceris exempla, quibus nullam patiatursensus iniuriam.

III, 4 *Quattuordecim exeruntur metra in pirrichiis...*

M.- Age, nunc ordine de his quoque renuntia pyrrhichiis:

Quid erit homo
Qui amat hominem,
Si amet in eo
Fragile quod est?
Amet igitur
Animum hominis,
Et erit homo
Aliquid amans.
Quid haec videntur?

D.- Quid nisi suavissime atque integerrime currere?

M.- Quid ista?

Bonus erit amor,
Anima bona sit:
Amor inhabitat,
Et anima domus.
Ita bene habitat,
Ubi bona domus;
Ubi mala, male.

D.- Etiam ista continuata suavissime accipio.

M.- Nunc tres semis pedes, vide:

Animus hominis est
Mala bonave agitans.

de “Mālē qui āgīt, | nīhīl āgīt” fosse dito “ Mālē qui āgīt, | hōmō pērīt.

D.- De fato, o último é límpido e íntegro.

M.- Observemos então, em nome da pureza da música, o que os poetas deixam de lado para facilitar o canto. Por exemplo, sempre que é preciso introduzir metros em que não seja necessário compensar um pé com qualquer tempo de silêncio, coloquemos no final as sílabas que a lei desse mesmo verso exige para evitar distúrbios ao ouvido e erros de medida quando retornarmos do fim para o início. Mas concedamos aos poetas terminar tais pés como se dali em diante não fosse dito mais nada e estabelecer livremente na sílaba final uma longa ou uma breve. Quando eles colocam os metros na sequência, por si só se convencem da real exigência do ouvido por colocar no último lugar apenas a sílaba exigida pela norma e pela lógica do metro em questão. Tal sequência apenas ocorre quando nada mais falta ao pé que nos obrigue a silenciar.

D.- Compreendo e fico muito agradecido por prometeres exemplos em que o ouvido não sofre nenhum desconforto.

4 III, 4 *Quatorze metros a partir do pirríquio.*

M.- Bem, agora fala também da ordem dos pirríquios:

Quid e|rit ho|mo
Qui amat | homi|nem,
Si amet | in e|o
Fragi|le quod | est?
Amet | igi|tur
Ani|num homi|nis,
Et e|rit ho|mo
Ali|quid a|mans.

Que te parece?

D.- Escorrem de modo muito doce e puro, que outra coisa diria?

M.- E estes:

Bonus | erit | amor,
Ani|ma bo|na sit:
Amor | inha|bitat,
Et a|nima | domus.
Ita | bene ha|bitat,
Ubi | bona | domus;
Ubi | mala, | male.

D.- Esta sequência também considero suavíssima.

M.- Agora observa três pés e meio:

Bona voluit, habet;
Mala voluit, habet.

D.- Haec quoque interposito unius temporis
silentio, iucunda sunt.

M.- Sequuntur quatuor pleni pyrrhichii; hos
accipe, et iudica:

Animus hominis agit
Ut habeat ea bona,
Quibus inhabitet homo,
Nihil ibi metuitur.

D.- In his quoque certa et iucunda mensura est.

M.- Audi iam nunc novem syllabas breves;
audi et iudica:

Homo malus amat et eget;
Malus etenim ea bona amat,
Nihil ubi satiat eum.

D.- Prome nunc quinque pyrrhichios.

M.- Levicula fragilia bona,
Qui amat homo, similiter habet.

D.- Iam hoc sat est, et probo; nunc adde
semipedem.

M.- Faciam:

Vaga levia fragilia bona,
Qui amat homo, similis erit eis.

D.- Bene prorsus; ei sex iam exspecto
pyrrhichios.

M.- Et hos audi:

Vaga levicula fragilia bona,
Qui adamat homo, similis erit eis.

D.- Satis est; adde semipedem.

M.- Fluida levicula fragilia bona
Quae adamat anima, similis erit eis.

D.- Sat est, et bene est; da iam septem
pyrrhichios.

M.- Levicula fragilia gracilia bona,
Quae adamat animula, similis erit eis.

D.- Accedat his semipes; nam hoc eleganter se
habet.

M.- Vaga fluida levicula fragilia bona,
Quae adamat animula, fit ea similis eis.

D.- Octo pedes iam restare video, ut iam istas
minutias evadamus. Quamquam enim
approbent aures naturali quadam
dimensione quod sonas, nolim te tamen tot
breves syllabas quaerere; quas, ni fallor,
contextas invenire in coniunctione verborum
difficilius est, quam si eis miscere longas
liceret.

M.- Nihil te fallit, et ut tibi probem
gratulationem meam, quod hinc aliquando
transire permittimur, metrum quod restat
huius generis sententia feliciore componam:
Solida bona bonus amat, et ea qui amat habet.
Itaque nec eget amor, et ea bona Deus est.

D.- Habeo cumulatissime perfecta metra

Ani|mus ho|minis | est
Mala | bona|ve agi|tans.
Bona | volu|it, ha|bet;
Mala | volu|it, habet.